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Úvod

Práce za pomoci historických i novodobých pramenů popisuje vývoj zbraní a jejich

užívání v evropském prostředí. Představuje rovněž počátky prvních střeleckých bratrstev,

spolků, jejich tradic a norem, na území okolních států i Zemí Koruny české, konkrétněji

pak ve městech současného Královéhradeckého kraje a východních Cech. Cílem práce je

též vysvětlit legislativní ukotvení pojmů zbraň, střelná zbraň, palná zbraň, ale i pojmů

souvisejících. Představuje také kategorizaci zbraní a střeliva z pohledu odborné literatury

i právních pramenů. Věnuje se i rozdílům mezi německou, rakouskou a českou zbraňovou

legislativou a postojům České republiky vůči omezování nabývání, držení a nošení zbraní

držiteli zbrojních průkazů i další střeleckou veřejností. Práce také představuje aktuálně

projednávaný senátní návrh ústavního zákona, kterým se mění Listina základních práv

a svobod, ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb. a seznamuje s jeho nynějším stavem

vzhledem k zákonodárnému procesu. Na základě dat poskytnutých Odborem pro

komunikaci a vnějších vztahů Policie České republiky práce dál uvádí nej častější trestné

činy, které jsou se zbraněmi páchány, přičemž odkazuje na jejich právní ukotvení. Hovoří

v této spojitosti i o počtu držitelů zbrojních průkazů a počtu registrovaných zbraní

v celorepublikovém i lokálním měřítku.

Na základě dat získaných studiem a střeleckou praxí práce formuluje hypotézy,

které ověřuje metodou dotazníkového šetření prováděného v královéhradeckých

střelnicích, obchodech se zbraněmi a na pobočkách Policie České republiky ve všech

okresních městech Královéhradeckého kraje po dobu několika měsíců. Empirická část

práce si pak klade za cíl vdechnout statistickým údajům o střelecké veřejnosti život a na

základě dat získaných dotazníkovým šetřením vypracovat ideální typ držitele zbrojního

průkazu, který vykonal zkoušku odborné způsobilosti pro jeho získání, za využití metody

sociologa Maxe Webera.
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1 Původ zbraní a střeleckých spolků

Zbraň lze chápat jako prostředek, sloužící k hájení našich hodnot proti hodnotám

cizím. Takový prostředek, nástroj, může být použit k obraně nebo útoku. Důležitá je

legislativní definice zbraně. Ve věci páchání trestných činů mluví zákon č. 40/2009 Sb.,

zákon trestní zákoník ve znění pozděj ších předpisů (online, § 118), dále „trestní zákoník",

o zbrani jako o čemkoli „ čím je možno učinit útok proti tělu důraznějším. " Za zbraň může

být tak považováno i vozidlo nebo zvíře, pokud je za takovým účelem použito.

Vývoj zbraní je úzce provázán s historickou antropologií1, sociální psychologií2

afýlogenezí člověka jako takového. Zbraně pomáhají bránit životy a statky, slouží

k účelům sběratelským, sportovním, loveckým, vojenským a mohou být nástrojem pro

výkon povolání. Právo na jejich vlastnictví bylo ukotveno ve starověké i moderní

legislativě různých civilizací.

1.1 Původ a vývoj střelných zbraní

V paleolitu, starší době kamenné, člověk užíval kameny jako zbraně i nástroje.

Kámen s ostřím později připevňován k rukojeti, topůrku, ze dřeva či kosti. Broušením

a uhlazováním v době neolitu byl pak dán kamenům potřebný tvar. Za významný objev

lze považovat luk a šíp, ty daly důvod k vynálezu štítu a zbroje, byly tak stejně významné

jako pozdější vynález střelného prachu. Ke konci období neolitu byly už kameny

používány současně s mědí, významným objevem byla ale slitina mědi a cínu, bronz.

V době bronzové byly typickými zbraněmi krátké meče s dvousečnou čepelí, kopí

a krátké vrhací oštěpy. (Kovárník a Rouč, 2007)

K chránění materiálních hodnot bylo užíváno také opevnění a stále se zdokonalující

zbroj. Na opevnění podle Kovárníka a Rouče (2007) používali Římané dobývací stroje

jako beranidla, katapulty3 a balisty. Zbroje pak daly později vzniknout kuším a anglickým

dlouhým lukům. Jejich šipky a šípy brněním dokázaly proniknout. K rozšíření takových

střelných zbraní napomohly nejvíce podle Kmoška (2003, s. 28) „jednak křížové výpravy

a dále stále větší potřeba měšťanů podílet se na politické moci. " Těm, kteří měli právo

zbraně vlastní, příslušely také povinnosti.

1 Zabývá se sociálními a kulturními dějinami. (Petrusek, Maříková, Vodákova, 1996)
2 „Disciplína na pomezí psychologie a sociologie zkoumající vliv spol. determinace chování na

psychiku či vědomí a regulační vliv psychiky v soc. vztazích jednajících jedinců. Nejčastější alternativní
definice uvádějí formování osobnosti v interakci a modifikaci činnosti podmíněné členstvím ve skupině. "
(Petrusek, Maříková, Vodákova, 1996, s. 894) Zabývá se i společenskými rolemi.

3 Katapulty byly schopné podle Hrazdíry, Kovárníka a Novotného (2000) dostřelit až 300 m.
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Dotzauera (1984) říká, že ve středověku těm, kteří vlastnili zbraň a dovedli s ní

zacházet příslušela povinnost bránit město, jehož jsou obyvateli, tuto všeobecnou

povinnost měli dokonce i obyvatelé městu sousedních venkovských usedlostí. Tací byli

magistráty pravidelně a důkladně kontrolováni. To bylo možné díky konání prohlídek

a přehlídek k různým příležitostem, jak víme díky záznamům z 16. století ve Straubingu

v roce 1515 se na takové přehlídce sešlo 443 ozbrojenců, konkrétně 235 halapartníků,

136 střelců s kuší a 72 s puškou. V Halle byla pro změnu roku 1547 provedena za účelem

otestování vojenských schopností obyvatel předem neohlášená inspekce.

Už Josef Svátek ve své knize Obrazy z kulturních dějin českých (1891, s. 307)

uvádí, že „ branná moc měst, která za onoho času v bězích válečných z velké části byla

jen sama na sebe odkázána ..." Doplňuje také ale, že „mohla od vládní moci a od

vrchností ochrany a podpory vyžadovati. "

Při ohrožení města docházelo k vyzbrojovaní bojeschopných, stráží bylo obsazeno

opevnění, brány a parkány, střelci, ať profesionální nebo dobrovolní, bojovali v první

linii. Střelné zbraně 4 pomáhaly držet nepřítele ve vzdálenosti od hradeb. V boji nablízko

se užívaly zbraně bodné a sečné, na střelbu nebyl čas. (Kmošek, 2003)

Zbraně byly využívány i v rámci volného času, komerční zábavy a na prknech

divadla. To dokládá i český spisovatel a historik Zikmund Winter (1923, s. 240), když

líčí šermířské představení: „Z cechu nožířů půjčovány šermířům zbraně; poškození

železné zbraně šermíř musil nahraditi, za zlomení dřevěné zbraně neplatil nic. Bylo

zevrubně nařízeno, kterak šermovati a chovati se. Budiž jen letmo ještě dotčeno, že

šermováno ve šraňcích na dvoře, šraňky že pořizoval domácí pán, v jehož domě se

divadlo konalo, začeš míval po bílém penízi od osoby. "

1.1.1 Vynález střelného prachu a počátek palných zbraní

„Černý prach používaný ke střelbě až do konce 19. století, je směsí ledku5

(dusičnanu draselného), síry a dřevěného uhlí. Složení jednotlivých druhů střelného

prachu se různí, přibližně lze uvést, že ledek tvoří asi tři čtvrtiny směsi a na zbývající

čtvrtině se zhruba stejným poměrem podílejí síra a uhlí. " Tvrdí dále, že „ někteří badatelé

4 „ Zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění energie při výstřelu, zkonstruována
pro požadovaný účinek na definovanou vzdálenost. " (Vosátka, 2017, s. 66)

5 Ledek, také zvaný salnytr, byl dovážen Angličany a Holanďany z jihovýchodní Asie, zejména
Indie, proto byl též nazýván indická sůl. Jeho výrobě se věnovali sanytrníci, kteří žili ve městech
a opevněných sídlech 16. a 17. století. (Kmošek, 2003)

13

se domnívali, že střelný prach vznikl - snad v Itálii - ze staršího, v Byzanci používaného

jeckého ohně' ... " (Dolínek a Durdík, 2008, s. 176)

Dle Kovárníka a Rouče (2007) je vynález střelného prachu datován do první


[…]


podobě na tomto odkazu: bit.ly/dotaznik-zp

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas.

Vyhovující zaškrtněte: * /

1. Jste držitelem/držitelkou zbrojního průkazu?
o Ano
o Ne

2. Bydlíte aktuálně v Královéhradeckém kraji?
o Ano
o Ne

Pokud jste alespoň na jednu z předcházejících otázek odpověděli „ne", nemusíte
dále pokračovat.

3. Váš věk:

4. Jste:
o Zena
o Muž

5. Váš aktuální rodinná stav je:
o S vob odný/svob odná
o V partnerském vztahu
o V manželství/registrovaném partnerství
o Rozvedený/rozvedená
o Vdovec/vdova

6. Žij ete v j edné domácnosti s dítětem?
o Ano
o Ne

7. Kolik let a případně měsíců jste držitelem/držitelkou zbrojního průkazu?
• let měsíců

8. Které skupiny obsahuje Váš aktuální zbrojní průkaz? Můžete vybrat více
možností.

o A (sběratelství)
o B (sportovní střelba)
o C (lovecké účely)
o D (výkon povolání)
o E (ochrana života a majetku)
o F (provádění pyrotechnického průzkumu)

9. Rozšiřoval/a jste zbrojní průkaz v minulosti, případně o které skupiny?
o Ne
o Ano, rozšiřoval/a j sem zbrojní průkaz o skupiny:

10. Jaká byla Vaše motivace k získání zbrojního průkazu? Můžete vybrat více
možností.

o Sběratelské účely
o Sportovní střelba
o Lov
o Výkon povolání
o Ochrana života a majetku
o Jiné:

11. Kolika zbraní, s vydaným průkazem zbraně, jste držitelem/držitelkou?
•

12. Co využíváte k zabezpečení Vašich zbraní a munice?
o Certifikovaný trezor
o Necertifikovaný trezor (lehká kovová schránka)
o Zámek na zbraň
o Uzamčená místnost
o Jiné:
o Nic

13. Za jakým účelem vlastníte aktuálně držené zbraně? Můžete vybrat více
možností.

o Sběratelské účely
o Sportovní střelba
o Lov
o Výkon povolání
o Ochrana života a majetku
o Jiné:

14. Kolik dnů běžného týdne u sebe nosíte zbraň s vydaným průkazem zbraně?
•

15. Považujete střeleckou veřejnost, držitele zbrojních průkazů, za bezpečnou
a věrohodnou?

o Ano
o Ano z většiny
o Nevím
o Většinu ne
o Ne

16. Byli jste nuceni použít zbraň, nebo j i tasit, za účelem obrany sebe, svých
blízkých nebo majetku? Chcete-li, uveďte okolnosti,

o Ano,

o Ne
17. Byli jste Vy/Vaši blízcí dotazování policií ve spojitosti s držením nebo použitím

zbraně? Chcete-li, uveďte okolnosti,
o Ano,

o Ne

18. Byli jste Vy/Vaši blízcí trestně stíháni ve spojitosti s držením/použitím zbraně?
Chcete-li, uveďte okolnosti,

o Ano,

o Ne
19. Mělo by dle Vás být právo na obranu života se zbraní, v mezích stanovených

zákonem, zakotveno v ústavním pořádku České republiky, konkrétně v Listině
základních práv a svobod?

o Ano
o Ne

Děkuji za Vaši ochotu a čas.

Příloha B: Dopis Odboru komunikace a vnějších vztahů PČR

Dobrý den, týme Policie České republiky,

obracím se na Vás s prosbou o poskytnutí několika údajů, které by mi zásadně pomohly s tvorbou

mé závěrečné práce v rámci oboru Sociální patologie a prevence na Univerzitě Hradec

Králové, bude-li to možné. Oslovuji Vás jako povinný subjekt ve smyslu § 2 odst. 1 zákona

č. 106/1999 Sb. a žádám Vás konkrétně o následující statistiky:

1. Počet legálně držených střelných zbraní v ČR od doby, od níž jsou uvedené informace

vedeny, až do současnosti (30. 4. 2021), a to jak celkově, tak i dle jednotlivých skupin

zbraní podléhajících registraci.

2. Počet legálně držených střelných zbraní na území Královéhradeckého kraje ke dni 30. 4.

2021, a to jak celkově, tak i dle jednotlivých skupin zbraní podléhajících registraci.

3. Počet držitelů zbrojních průkazů dle jednotlivých skupin a celkový počet držitelů

zbrojního průkazu v daném kalendářním roce, a to od doby, od níž jsou uvedené

informace vedeny, až do současnosti (30. 4. 2021).

4. Počet držitelů zbrojních průkazů dle jednotlivých skupin a celkový počet držitelů

zbrojního průkazu na území Královéhradeckého kraje ke dni 30. 4. 2021.

5. Počet střelných zbraní dle jednotlivých skupin odevzdaných při jednotlivých zbraňových

amnestiích od roku 1990 dodnes (30. 4. 2021).

6. Počet nelegálních střelných zbraní dle jednotlivých skupin zajištěných policií

v jednotlivých letech od roku 1990 dodnes (30. 4. 2021) a přehled skutků spáchaných

v téže době kvalifikovaných jako trestný čin nedovoleného ozbrojovaní dle

§ 279 zákona 40/2009 Sb., bude-li to možné.

7. Počet pohřešovaných zbraní od doby, od níž jsou uvedené informace vedeny až do

současnosti (30. 4. 2021).

8. Počet trestných činů spáchaných zbraněmi, s vyjádřením podílu legálně a nelegálně

držených, jejich rozdělení ve smyslu § 3 zákona č. 119/2002 Sb. a s výčtem skutkových

podstat, od doby, od níž jsou uvedené informace vedeny, až do současnosti (30.4.2021).

Děkuji za Váš čas a Vaši práci.

S přáním hezkého dne a pevného zdraví.

Austin Backo