ÚSTAV SOCIÁLNÍCH STUDIÍ
Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce
Posudek vedoucího práce

Jméno autora: *Austin Backo*
Název práce: *Profil vykonavatelů zkoušky odborné způsobilosti pro získání zbrojního průkazu v Královéhradeckém kraji a jejich motivace pro držení zbraní*
Vedoucí práce: *JUDr. Miroslav Antl*

Téma práce: *aktuální - již neaktuální*
Rozsah práce: *přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý*
Struktura práce: *přiměřená - nepřiměřená*
Cíl práce: *splněn - nesplněn*
Teoretická část práce: *nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná*
Práce s pojmy: *nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná*

Práce se zdroji informací:

- **přiměřenost citací:** *přiměřené - nepřiměřené*
- **způsob odkazování:** *odpovídá - neodpovídá*
- **použitá literatura:** *aktuální - zastaralá*
- **počet použitých zdrojů:** *přiměřený - nepřiměřený*

Empirická část:

- **koncepte empirického šetření:** *na dobré úrovni - nedostatečná*
- **interpretace výsledků:** *na dobré úrovni - nedostatečná*

Jazyková a stylistická úroveň práce: *velmi dobrá úroveň - odpovídá - nevyhovuje*
Formální stránka práce: *nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná*

Využitelnost pro praxi: *vysoká - střední - nízká*

Celkové hodnocení:

Práce je výborná, obsahuje úplný a ucelený výklad dané problematiky, podaný srozumitelně. I proto jsem přesvědčen o jejím přínosu a využitelnosti pro praxi I přesto (k dílčímu doplnění) náročné problematiky mám na studenta následující dotazy, resp. náměty k obhajobě:

Témata pro diskuzi při obhajobě:

- *stručně (svými slovy) popsat význam zásadní novely Listiny základních práv a svobod (LZPS) o obraně života svého i druhých se zbraní – a uvést vlastní názor na její dopad pro praxi*
- *vzhledem k termínu odevzdání práce doplnit legislativní proces této již schválené novely LZPS - 2021*
- *stručně uvést možný trestní postih za ilegální držení zbraně a střeliva*

Výsledné hodnocení:

Datum: *31. července 2021*

.....
Podpis vedoucího práce